
 
 

Ministero della Cultura 
__________________________ 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
 

 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

Via di San Michele 22 – 00153 ROMA 
PEC: mbac-dg-mu@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-mu@beniculturali.it 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Oggetto: Procedura negoziata, attraverso mercato elettronico della P.A. (MePA), ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di rilevazione, 

monitoraggio ed analisi periodici dei dati reputazionali online di musei, parchi archeologici, 

istituti e luoghi della cultura italiani - a mezzo di R.d.O. 

 

 

VISTA la determina rep. n. 72 con cui in data 4 dicembre 2020 la Direzione ha disposto l’avvio della 

procedura di selezione di un operatore per l’affidamento del servizio di rilevazione, monitoraggio e analisi 

periodici dei dati reputazionali tratti dai siti internet maggiormente rappresentativi (ivi inclusi social 

network) che presentano giudizi e recensioni del pubblico sui musei, parchi archeologici, istituti e luoghi 

della cultura e altri immobili / complessi elencati nell’ambito dell’Allegato A alla medesima determina a 

contrarre allegato;  

 

TENUTO CONTO che a seguito dell’espletamento della fase di indagine di mercato, si è proceduto a 

trasmettere Lettera d’invito e relativi allegati a tutti gli operatori economici che hanno presentato nei 

termini la manifestazione di interesse; 

 

VISTO l’articolo 77, comma 1, del Codice nella parte in cui dispone che nelle procedure di aggiudicazione 

di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è 

affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto 

del contratto; 

 

VISTO, altresì, il comma 2 dello stesso articolo 77 del Codice che dispone che la commissione è costituta 

da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante e può 

lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni. 

 

VISTO, altresì, il comma 7 dell’articolo 77 del Codice che dispone che la nomina dei commissari e la 

costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione 

delle offerte; 

 

CONSIDERATO che con RDO elaborata tramite il sistema MePA CONSIP sono stati invitati a presentare 

offerta, per il tramite della piattaforma, gli operatori, in possesso dei requisiti prescritti, ed è stato fissato il 

termine di presentazione delle offerte; 

 

RILEVATA la necessità di procedere alla nomina dei membri della commissione giudicatrice in 

riferimento alla procedura indicata in oggetto, la quale sarà composta da n. 5 commissari incluso il 

Presidente; 

DG-MU|28/09/2021|DECRETO 872



 
 

Ministero della Cultura 
__________________________ 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
 

 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

Via di San Michele 22 – 00153 ROMA 
PEC: mbac-dg-mu@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-mu@beniculturali.it 
 

DISPONE 

La Commissione giudicatrice è così composta: 

Presidente: Dott. Mattia Morandi (Capo Ufficio Stampa e Comunicazione 

del MiC) 

 

Componente: Dott. Fabio Pagano (Direttore - Parco Archeologico dei Campi 

Flegrei) 

 

Componente: Dott. Gianfranco Calandra (Ufficio Promozione e 

Comunicazione – Museo delle Civiltà) 

Componente: Arch. Michela Cascasi – Funzionario del MiC (Servizio II – 

Sistema Museale Nazionale, Direzione generale Musei) 

Componente: 

 

Dott.ssa Elena Cagiano de Azevedo – Funzionario del MiC 

(Servizio II – Sistema Museale Nazionale, Direzione Generale 

Musei)); 

 

Svolge le funzioni di Segretario: Arch. Michela Cascasi. 

 

Ai sensi dell’art. 29 del Codice, sarà pubblicata sul profilo dell’Amministrazione, sezione 

“Amministrazione trasparente” la composizione della Commissione giudicatrice e i curricula dei suoi 

componenti 

Il Direttore Generale 

Prof. Massimo OSANNA 

     


		2021-09-28T15:02:13+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




